
北京天正华会计师事务所（普通合伙）
Beijing TianZhengHua Certified Public Accountants

顶新公益基金会

二〇一五年度

审计报告

正华会字【2016】64号

目 录

审计报告	
资产负债表	1
业务活动表	2
现金流量表	3
财务报表附注	4-16

审计报告

正华会字【2016】64号

顶新公益基金会：

我们审计了后附的顶新公益基金会财务报表，包括 2015 年 12 月 31 日的资产负债表，2015 年度的业务活动表和现金流量表以及财务报表附注。

一、管理层对财务报表的责任

编制和公允列报财务报表是顶新公益基金会管理层的责任。这种责任包括：（1）按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制财务报表，并使其实现公允反映；（2）设计、执行和维护必要的内部控制，以使财务报表不存在由于舞弊或错误而导致的重大错报。

二、注册会计师的责任

我们的责任是在执行审计工作的基础上对财务报表发表审计意见。我们按照中国注册会计师审计准则和《基金会财务报表审计指引》的规定执行了审计工作。中国注册会计师审计准则要求我们遵守职业道德守则，计划和执行审计工作以对财务报表是否不存在重大错报获取合理保证。

审计工作涉及实施审计程序，以获取有关财务报表金额和披露的审计证据。选择的审计程序取决于注册会计师的判断，包括对由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险的评估。在进行风险评估时，注册会计师考虑与财务报表编制和公允列报相关的内部控制，以设计恰当的审计程序，但目的并非对内部控制的有效性发表意见。审计工作还包括评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计的合理性，以及评价财务报表的总体列报。

我们相信，我们获取的审计证据是充分、适当的，为发表审计意见提供了基础。

三、审计意见

我们认为，顶新公益基金会财务报表在所有重大方面按照《民间非营利组织会计制度》的规定编制，公允反映了顶新公益基金会 2015 年 12 月 31 日的财务状况以及 2015 年度的业务活动成果和现金流量。



中国注册会计师
郭兰枝
11000220381

中国注册会计师
于怀君
110002520047

中国·北京

2016 年 3 月 1 日

顶新公益基金会

财务报表附注

截止 2015 年 12 月 31 日

(除特别说明, 以人民币元表述)

一、基本情况

顶新公益基金会(以下简称本基金会)是经中华人民共和国民政部批准,与 2010 年 11 月 2 日成立的非公募基金会,原始基金为人民币 2000 万元,登记证号为基证字 1078 号,有效期为 2014 年 10 月 31 日至 2018 年 10 月 31 日,组织机构代码为 50002194-0,法定代表人为滕鸿年,住所为北京市东城区建国门内大街 7 号光华长安大厦 1 座 716 室。

业务主管单位:国务院台湾事务办公室。

业务范围:扶贫赈灾、弱势群体救助、促进两岸文化教育交流、扶助教育事业、资助贫困学生。

截至 2015 年 12 月 31 日本基金会未设有分支、代表机构。

二、财务报表的编制基础

本基金会管理层对基金会持续运营能力评估后,认为本基金会不存在可能导致对持续运营产生重大疑虑的事项或情况,本基金会财务报表是按照持续运营假设为基础编制的。

三、遵循《民间非营利组织会计制度》的声明

本基金会财务报表的编制符合《民间非营利组织会计制度》的要求,真实、完整地反映了本基金会的财务状况、业务活动情况和现金流量。

三、主要会计政策

1、会计期间

本基金会以 1 月 1 日起 12 月 31 日止为一个会计年度。

2、记账本位币

本基金会以人民币为记账本位币。

3、记账基础和计价原则

本基金会会计核算以权责发生制为记账基础,资产以历史成本为计价原则。

4、外币业务核算方法

本基金会会计年度内涉及的外币经营业务,按业务实际发生日市场汇价折合为人民币记账,年末对货币性项目按年末的市场汇率进行调整,由此产生的汇兑损益,按用途及性质计入当期财务费用或予以资本化。

5、短期投资核算方法

短期投资指本基金会持有的能够随时变现并且持有时间不准备超过一年(含一年)的投资,包括股票、债券投资等。

短期投资在取得时按照投资成本计量。

处置短期投资时,应将实际取得的价款与短期投资账面价值的差额确认为当期投资损益。

6、坏账核算办法

本基金会的应收款项包括:应收账款、其他应收款。

本基金会的坏账核算采用直接转销法,即:当应收款项实际发生坏账损失时,直接从应收账款中转销,计入当期管理费用。

本基金会的坏账确认标准:

- (1) 债务人破产或死亡,以其破产财产或遗产清偿后,仍然不能收回的;
- (2) 债务人较长时期内未履行其偿债义务,并有足够的证据表明无法收回或收回的可能性极小。

7、存货核算方法

(1) 存货分类:本基金会存货包括在日常业务活动中持有以备出售或捐赠的,或者为了出售或捐赠仍处在生产过程中的,或者将在生产、提供服务或日常管理过程中耗用的材料、物资、商品等。

(2) 取得和发出的计价方法:本基金会材料、物资、商品等按取得时的实际成本计价,发出材料、物资、商品等按加权平均法计价。

(3) 存货的盘存制度:

本基金会存货每年定期盘点一次。

(4) 存货跌价准备的确认原则:

本基金会在期末按可变现净值与账面价值孰低确定存货的期末价值。对可变现净值低于账面价值的差额计提存货跌价准备。如下年度可变现净值回升,应在原已确认的跌价损失的金额内转回。

8、长期投资核算方法

(1) 长期股权投资

本基金会长期股权投资在取得时按初始投资成本计价。对被投资单位没有控制、共同控制和重大影响的，采用成本法核算；对被投资单位具有控制、共同控制和重大影响的，采用权益法核算。

(2) 长期债权投资

本基金会长期债权投资按取得时的实际成本作为初始投资成本。长期债权投资按直线法计提利息及摊销债券折溢价。

(3) 长期投资减值准备

本基金会期末对长期投资逐项进行检查，按单项投资可回收金额低于账面价值的差额计提长期投资减值准备。

9、固定资产计价及其折旧方法

固定资产是指为行政管理、提供服务、生产商品或者出租目的而持有的，预计使用年限超过1年，且单位价值较高的资产。

(1) 固定资产按取得时实际成本计价。

(2) 固定资产折旧采用年限平均法计算。

年限平均法（直线法）按固定资产的原值和估计使用年限扣除残值率(原值的5%以内)确定其折旧率，年分类折旧率如下：

资产类别	使用年限	残值率	年折旧率
电子设备	5年	5%	19.00%

(3) 不计提折旧的固定资产

用于展览、教育或研究等目的的历史文物、艺术品以及其他具有文化或者历史价值并作为长期或者永久保存的典藏等，作为固定资产核算，不必计提折旧。

10、在建工程核算方法

在建工程应当按照实际发生的支出确定其工程成本，包括施工前期准备、正在施工中的建筑工程、安装工程、技术改造等。

11、无形资产计价和摊销方法

本基金会购入或按法律程序申请取得的无形资产，按取得时的实际成本入账。各种无形资产在其有效期内按直线法摊销。

12、受托代理资产

受托代理资产是指本基金会接受委托方委托从事受托代理业务而收到的资产。

13、预计负债的确认原则

如果与或有事项相关的义务同时符合以下条件，本基金会将其确认为负债，以清偿该负债所需支出的最佳估计数予以计量，并在资产负债表中单列项目予以反映：

- (1) 该义务是基金会承担的现时义务。
- (2) 该义务的履行很可能导致经济利益流出。
- (3) 该义务的金额能够可靠地计量。

14、限定性净资产、非限定性净资产确认原则

资产或资产所产生的经济利益（如资产的投资利益和利息等）的使用受到资产提供者或者国家有关法律、行政法规所设置的时间限定或（和）用途限定，则由此形成的净资产为限定性净资产；除此之外的其他净资产，为非限定性净资产。

15、收入确认原则

收入是指民间非营利组织开展业务活动取得的、导致本期净资产增加的经济利益或者服务潜力的流入。收入应当按照其来源分为捐赠收入、政府补助收入、提供服务收入、投资收益、商品销售收入和其他收入等。

本基金会按以下规定确认收入实现，并按已实现的收入记账，计入当期损益。

基金会在确认收入时，应当区分交换交易所形成的收入和非交换交易所形成的收入。

销售商品，已将商品所有权上的主要风险和报酬转换给购货方；既没有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出的商品实施控制；与交易相关的经济利益能够流入；相关收入和成本能够可靠地计量时确认收入。

提供劳务，在同一会计年度内开始并完成的劳务，应当在完成劳务时确认收入；如果劳务的开始和完成分属不同的会计年度，可以按照完工进度完成的工作量确认收入。

让渡资产使用权，与交易相关的经济利益能够流入；收入的金额能够可靠地计量。

无条件的捐赠或政府补助，在收到时确认收入；附条件的捐赠或政府补助，在取得捐赠资产或政府补助资产控制权时确认收入；但当基金会存在需要偿还全部或部分捐赠资产或者相应金额的现时义务时，应当根据需要偿还的金额确认一项负债和费用。

四、会计报表主要项目注释

1、货币资金

货币资金种类	币种	年初数	年末数
现金	人民币	710.13	1,066.80
银行存款	人民币	30,597,593.59	28,136,419.00
合计		<u>30,598,303.72</u>	<u>28,137,485.80</u>

2、应收款项

应收款项类别	年初数			年末数		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
①应收账款						
②其他应收款	23,438.49		23,438.49	7,000.00		7,000.00
合计	<u>23,438.49</u>		<u>23,438.49</u>	<u>7,000.00</u>		<u>7,000.00</u>

(1) 其他应收款账龄

账 龄	年初数			年末数		
	账面余额	坏账准备	账面价值	账面余额	坏账准备	账面价值
1年以内	23,438.49		23,438.49			
1-2年				7,000.00		7,000.00
2-3年						
3年以上						
合计	<u>23,438.49</u>		<u>23,438.49</u>	<u>7,000.00</u>		<u>7,000.00</u>

(2) 其他应收款主要客户

客户名称	年初数		期末数		欠款时间	欠款原因
	账面余额	占应收账款总额的比例	账面余额	占应收账款总额的比例		
1 代扣保险	16,438.49	70.13%				
2 打印机押金	7,000.00	29.87%	7,000.00	100.00%	2014年	打印机押金
合计	<u>23,438.49</u>	<u>100.00%</u>	<u>7,000.00</u>	<u>100.00%</u>		

3、预付账款

3.1 预付账款账龄

账 龄	年初数			年末数		
	账面余额	坏账准备	账面净值	账面余额	坏账准备	账面净值
1年以内				4,704.00		4,704.00
1-2年						

2-3 年					
3 年以上					
合 计				<u>4,704.00</u>	<u>4,704.00</u>

3.2 预付账款主要客户

客户名称	年初数		年末数		欠款 时间	欠款原因
	账面余额	占预付账款 总额的比例	账面余额	占预付账款 总额的比例		
①重庆顶益食品有限公司			4,704.00	100.00%		重庆项目部 2016 年 1、2 月房租
合 计			<u>4,704.00</u>	<u>100.00%</u>	---	---

4、待摊费用

明细项目	年初数	本年增加	本年摊销	年末数
重庆工作人员代理保险	29,785.94	100,741.25	130,527.19	0.00
合 计	<u>29,785.94</u>	<u>100,741.25</u>	<u>130,527.19</u>	<u>0.00</u>

5、固定资产、累计折旧

(1) 固定资产类别如下：

项目	年初账面余额	本期增加额	本期减少额	期末账面余额
一、固定资产原价合计	<u>78,541.00</u>	<u>16,745.98</u>		<u>95,286.98</u>
其中：电子设备	78,541.00	16,745.98		95,286.98
二、累计折旧合计	<u>30,291.97</u>	<u>17,044.28</u>		<u>47,336.25</u>
其中：电子设备	30,291.97	17,044.28		47,336.25
三、固定资产账面价值合计	<u>48,249.03</u>			<u>47,950.73</u>
其中：电子设备	48,249.03			47,950.73

(2) 固定资产用途如下：

用 途	年初数			期末数		
	原价	累计折旧	账面价值	原价	累计折旧	账面价值
自用	78,541.00	30,291.97	48,249.03	95,286.98	47,336.25	47,950.73

出租						
合计	<u>78,541.00</u>	<u>30,291.97</u>	<u>48,249.03</u>	<u>95,286.98</u>	<u>47,336.25</u>	<u>47,950.73</u>

6、应付款项

项 目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
①应付账款				
②其他应付款		177,773.98	172,445.04	5,328.94
合计		<u>177,773.98</u>	<u>172,445.04</u>	<u>5,328.94</u>

6.1 其他应付款主要客户

项 目	年末数	账龄	款项内容	未偿还原因
代扣个人款	5,328.94	1年以内	代扣款	待付
合计	<u>5,328.94</u>			

7、应付工资

项目	年初账面余额	本年增加额	本年减少额	年末账面余额
工资	67,027.30	885,091.89	897,842.29	54,276.90
福利费				
合计	<u>67,027.30</u>	<u>885,091.89</u>	<u>897,842.29</u>	<u>54,276.90</u>

8、应交税金

税费项目	年初账面余额	年末账面余额	适用税率
代扣代缴个人所得税	592.93	958.32	3-10%
合计	<u>592.93</u>	<u>958.32</u>	

9、净资产

9.1 净资产

项 目	年初数	本年增加	本年减少	年末数
1、限定性净资产				
2、非限定性净资产	30,632,156.95	18,493,832.31	20,989,412.89	28,136,576.37

合 计	<u>30,632,156.95</u>	<u>18,493,832.31</u>	<u>20,989,412.89</u>	<u>28,136,576.37</u>
-----	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------

9.2 净资产变动原因分析：当年收支结余-2,495,580.58 元，影响净资产减少 2,495,580.58 元。

10、捐赠收入

10.1 捐赠收入列示

项 目	本年发生额	上年发生额
①限定性捐赠收入		5,000,000.00
其中：货币捐赠		5,000,000.00
非货币捐赠		
②非限定性捐赠收入	17,818,450.00	21,147,926.40
其中：货币捐赠	17,554,450.00	21,147,926.40
非货币捐赠	264,000.00	
合 计	17,818,450.00	26,147,926.40

10.2 大额捐赠收入

2015 年度顶新公益基金会捐赠收入总额 17,818,450.00 元，其中占捐赠收入总额 5%以上的大额捐赠收入列示如下：

捐赠方	本年发生额			捐款用途
	限定性	非限定性	合计	
①杭州顶益食品有限公司		1,200,000.00	1,200,000.00	基金会章程范围内
其中：货币捐赠		1,200,000.00	1,200,000.00	
非货币捐赠				
②沈阳顶益食品有限公司		1,000,000.00	1,000,000.00	基金会章程范围内
其中：货币捐赠		1,000,000.00	1,000,000.00	
非货币捐赠				
③天津顶益食品有限公司捐款		1,000,000.00	1,000,000.00	基金会章程范围内
其中：货币捐赠		1,000,000.00	1,000,000.00	
非货币捐赠				

④广州顶津饮品有限公司		2,000,000.00	2,000,000.00	
其中：货币捐赠		2,000,000.00	2,000,000.00	基金会章程范围内
非货币捐赠				
⑤康师傅（沈阳）饮品有限公司		1,000,000.00	1,000,000.00	
其中：货币捐赠		1,000,000.00	1,000,000.00	基金会章程范围内
非货币捐赠				
⑥康师傅（西安）饮品有限公司		1,300,000.00	1,300,000.00	
其中：货币捐赠		1,300,000.00	1,300,000.00	基金会章程范围内
非货币捐赠				
⑦康师傅（重庆）方便食品有限公司		1,000,000.00	1,000,000.00	
其中：货币捐赠		1,000,000.00	1,000,000.00	基金会章程范围内
非货币捐赠				
合 计		<u>8,500,000.00</u>	<u>8,500,000.00</u>	

11、其他收入

项 目	本年发生额	上年发生额
利息收入	672,917.68	544,088.03
其他	2,464.63	
合 计	<u>675,382.31</u>	<u>544,088.03</u>

12、业务活动成本

12.1 业务活动成本列示

项 目	本年发生额	上年发生额
1.捐赠项目成本	<u>18,495,703.43</u>	<u>21,582,311.43</u>
教育工程	11,253,642.92	9,362,233.13
人文及交流	4,757,200.61	4,555,871.14
扶贫赈灾救济	2,484,859.90	2,661,207.16
海峡两岸关系协会两岸交流基金		5,000,000.00
其他捐赠项目		3,000.00

2. 项目运行费用	1,431,696.32	1,690,158.66
教育工程	324,839.90	442,553.90
人文及交流	10,225.00	30,441.00
扶贫赈灾救济	28,612.80	9,956.00
无项目	1,068,018.62	1,207,207.76
3. 固定资产折旧	7,340.76	6,644.24
合 计	19,934,740.51	23,279,114.33

12.2 资助其他基金会

基金会名称	金额	货币或非货币	款项用途
重庆市教育发展基金会	2,000,000.00	货币	用于关爱农村留守儿童教育项目
中国儿童少年基金会	1,200,000.00	货币	用于教育工程的顶新“康师傅安全体验教室”项目
中华健康快车基金会	1,000,000.00	货币	用于中华健康快车基金会白内障治疗中心项目款
中国扶贫基金会	1,023,000.00	货币	用于与中国扶贫基金会合作助学计划-顶新明日朝阳助学项目
合 计	5,223,000.00		

12.3 重大公益项目收支明细表

项目名称	收入	直接用于受助人的款物	支出						总计
			项目直接运行费用						
			立项、执行、监督和评估费用	人员报酬	租赁房屋、购买和维护固定资产费用	宣传推广费用	其他费用	小计	
教育工程	11,212,934.00	11,253,642.92					324,839.90	324,839.90	11,578,482.82
人文及交流	4,767,425.61	4,757,200.61					10,225.00	10,225.00	4,767,425.61
扶贫赈灾救济	2,513,472.70	2,484,859.90					28,612.80	28,612.80	2,513,472.70
合 计	18,493,832.31	18,495,703.43					363,677.70	363,677.70	18,859,381.13

12.4 重大公益项目大额支付对象

项目名称	大额支付对象	支付金额	占年度公益总支出比例	用途
		(人民币元)		
教育工程	重庆市教育发展基金会	2,000,000.00	10.03%	用于关爱农村留守儿童教育项目
	中国儿童少年基金会	1,200,000.00	6.02%	用于教育工程的顶新“康师傅安全体验教室”项目
	成都布克购书中心有限公司	1,086,000.00	5.45%	用于重庆、雅安图书室的图书采购

	中国扶贫基金会	1,023,000.00	5.13%	用于与中国扶贫基金会合作助学计划-顶新明日朝阳助学项目
	四川三羊建设有限公司	710,000.00	3.56%	用于修建都江堰顶新新建小学教学功能用房项目
人文及交流	北京阳光鑫隆国际旅行社有限公司	300,000.00	1.50%	金赫奖国际美术书画大赛机票款
	厦门云扬天际文化艺术有限公司	300,000.00	1.50%	海峡两岸少年儿童美术大展项目款
	上海集富国际物料有限公司	255,112.00	1.28%	朱宗庆打击乐团大陆交流演出器材运输费
扶贫赈灾救济	黄南州德川建筑有限公司	282,700.00	1.42%	热贡慈善艺苑培训基地及食堂改造工程
	兰州粒恭商贸有限公司	283,460.00	1.42%	青海同仁热贡艺术中心冬令慰问粮油款项
合计		7,440,272.00	37.31%	

13、管理费用

项目	本年发生额	上年发生额
1. 行政管理人员费用	475,364.27	445,272.54
2. 行政管理事务物品耗费和服务开支	561,804.59	594,932.96
3. 行政管理事务所用资产折旧（摊销）及运行维护费用	9,703.52	5,731.46
4. 资产减值及处置损失		
5. 记入管理费用的税费	7,800.00	7,032.00
6. 坏账损失		
7. 其他费用		
合计	<u>1,054,672.38</u>	<u>1,052,968.96</u>

六、工作人员工资福利

1、工作人员工资薪酬发放情况

项目	上年数			本年数		
	管理费用	业务活动成本	合计	管理费用	业务活动成本	合计
①工资、奖金、津贴和补贴	312,615.56	698,044.93	1,010,660.49	328,427.39	555,534.15	883,961.54
②职工福利费	4,500.00	10,630.00	15,130.00	13,371.20	8,100.00	21,471.20
工作人员工资福利小计	317,115.56	708,674.93	1,025,790.49	341,798.59	563,634.15	905,432.74
①社会保险费	75,562.98	165,304.89	240,867.87	81,375.68	182,069.83	263,445.51
,②年金						
③补充医疗保险						
④住房公积金	44,594.00	32,077.00	76,671.00	52,190.00	28,740.00	80,930.00

⑤工会经费和职工教育经费						
⑥非货币性福利						
⑦其他						
小计	120,156.98	197,381.89	317,538.87	133,565.68	210,809.83	344,375.51
合 计	<u>437,272.54</u>	<u>906,056.82</u>	<u>1,343,329.36</u>	<u>475,364.27</u>	<u>774,443.98</u>	<u>1,249,808.25</u>

2、全年平均职工总数为 11 人，其中：管理部门职工人数 3 人，业务部门 8 人，工资总额 905,432.74 元，人均年工资 82,312.07 元。

3、理事会成员在基金会领取报酬的情况

理事姓名	工作单位、职务	职务	领取报酬金额
滕鸿年	顶新公益基金会	理事长	0.00
魏应行	顶巧控股有限公司	副理事长	0.00
张建利	顶新公益基金会	秘书长	0.00
柯元达	康师傅控股公司	理事	0.00
刘乾宗	康师傅控股公司	理事	0.00
黄国书	康师傅控股公司	理事	0.00
曹生麟	康师傅控股公司	理事	0.00
陈坤金	康师傅控股公司	理事	0.00
王雅玲	顶巧控股有限公司	理事	0.00
薛东都	上海福满家便利有限公司	理事	0.00
吴国祯	清华大学	理事	0.00
张百清	康师傅控股公司	理事	0.00
赵慧敬	康师傅控股公司	监事	0.00
吴文聪	康师傅控股公司	监事	0.00
林清棠	康师傅控股公司	监事	0.00

七、固定资产清查明细表

序号	名称	时间	数量	单价	金额	用途
1	联想电脑	2011 年 7 月	3	3,130.00	9,390.00	自用
2	格力空调	2011 年 7 月	1	7,465.00	7,465.00	自用
3	SONY 摄像机	2011 年 9 月	1	11,130.00	11,130.00	自用
4	HP 打印机	2012 年 1 月	1	2,550.00	2,550.00	自用
5	投影仪	2012 年 2 月	1	4,100.00	4,100.00	自用
6	佳能照相机	2012 年 3 月	1	4,140.00	4,140.00	自用
7	SONY 照相机	2013 年 5 月	1	4,519.00	4,519.00	自用
8	松下净化器	2013 年 5 月	2	3,999.00	7,998.00	自用
9	HP 电脑主机	2013 年 8 月	2	2,350.00	4,700.00	自用
10	DELL 台式电脑	2014 年 4 月	1	7,900.00	7,900.00	自用
11	DELL 台式电脑	2014 年 4 月	1	4,550.00	4,550.00	自用

12	笔记本电脑	2014年11月	1	3,999.00	3,999.00	自用
13	epson 投影机	2014年11月	1	6,100.00	6,100.00	自用
14	佳能照相机	2015年4月	1	3,699.00	3,699.00	自用
15	SONY 照相机	2015年4月	1	3,599.00	3,599.00	自用
16	Dell 电脑	2015年4月	2	4,723.99	9,447.98	自用
合计					95,286.98	

八、资产提供者设置了时间或用途限制的相关资产情况的说明

本基金会无资产提供者设置了时间或用途限制的相关资产。

九、重大资产减值情况的说明

本基金会无重大资产减值情况。

十、公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产的说明

本基金会无公允价值无法可靠取得的受赠资产和其他资产。

十一、接受劳务捐赠情况的说明

本基金会无接受劳务捐赠情况。

十二、对外承诺和或有事项情况的说明

本基金会无对外承诺和或有事项。

十三、资产负债表日后非调整事项的说明

本基金会无资产负债表日后非调整事项。

十四、需要说明的其他事项

本基金会无需要说明的其他事项。

上述 2015 年度财务报表和财务报表附注，系我们按《民间非营利组织会计制度》编制。
已经理事长办公会批准。

基金会名称：顶新公益基金会

单位负责人：

财务负责人：

日期：2016 年 3 月 1 日

日期：2016 年 3 月 1 日